ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 12 июля  2022 г.    № 14/58

г. Ирбит

О ходе выполнения в первом полугодии  2022 года мероприятий из

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры

избирателей в Городском округе «Город Ирбит» Свердловской области

 Рассмотрев и обсудив информацию о ходе выполнения в первом

полугодии 2022 мероприятий из Перечня мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Городском округе «Город

Ирбит» Свердловской области, Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а :

    1. Информацию о ходе выполнения в первом полугодии в первом

полугодии 2022 мероприятий из Перечня мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Городском округе «Город

Ирбит» Свердловской области принять к сведению (прилагается).

       2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии.

       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Комиссии  К.В. Третьякову.

Председатель

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссией

М.А. Журавлева

Секретарь

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссией

К.В. Третьякова

Приложение

к решению Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 12.07.2022 г. № 14/58

Информация

о ходе выполнении в первом полугодии в первом полугодии 2022

мероприятий из Перечня мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса,  повышению

правовой культуры избирателей в Городском округе «Город Ирбит»

Свердловской области

В первом полугодии 2022 года работа Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии по реализации мероприятий из

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры

избирателей в Городском округе «Город Ирбит» Свердловской области была

направлена на повышение квалификации организаторов выборов – обучение

членов участковых избирательных комиссий, членов территориальной

избирательной комиссий, членов окружной избирательной комиссии, а также

повышение правовой культуры граждан и их информированности об

избирательном праве.

В феврале с руководящим составом участковых избирательных

комиссий проведены практические семинары по разбору ошибок,

допущенных в день голосования при работе со списками избирателей.

        В мае с членами участковых избирательных комиссий, с лицами,

включенными в резерв составов участковых избирательных комиссий

проработаны темы: "1) Организационные основы деятельности УИК,

2)Делопроизводство в УИК, 3) Изменения в избирательном

законодательстве.

       В июне с членами окружной избирательной комиссии изучено

делопроизводство в ОИК и проведено занятие по порядку приема

документов по выдвижению и регистрации кандидатов в депутаты Думы

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области восьмого созыва.

     При проведении занятий использовались презентации по изучаемым

темам.

       Для проведения обучения руководящему составу участковых и членам

окружной  избирательных комиссий использовались видеоматериалы и

презентации, подготовленные Избирательной комиссией Свердловской

области.

      За  первое полугодие обучение прошли шестьдесят членов участковых

избирательных комиссий с правом решающего голоса, и 7 членов

окружной избирательной комиссии, 20 человек из резерва составов

участковых избирательных комиссий.

      В рамках проведения «Дня молодого избирателя» в феврале проведена

интерактивная игра «Политикум» на базе Ирбитского мотоциклетного

техникума.

       В период с апреля по июнь были проведены конкурсы:

- детского рисунка ко Дню России «Моя Россия», участниками которого

стали 109 школьников;

- кроссвордов по избирательному праву среди школьников;

- плаката «Я голосую», в котором приняли участие студенты Ирбитского

медицинского колледжа. Всего  участие в конкурсе приняли 130 молодых

ирбитчан. По результатам конкурса победители награждены дипломами,

благодарственными письмами и сувенирами.

        В течение первого полугодия  проведено шесть  информационных

встреч в советах ветеранов города, обществе инвалидов, на предприятиях и в

учреждениях города,  посвященных предстоящим выборам Губернатора

Свердловской области, депутатов Думы Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области.

      На заседаниях Комиссии по реализации программы рассмотрены

следующие вопросы: Об утверждении Перечня мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Городском округе «город

Ирбит» Свердловской области на 2022 год; о проведении конкурса рисунков,

, посвященного  Дню России;  о проведении  конкурса плакатов и конкурса

кроссвордов по избирательному праву, о проведении конкурса на территории

Городского округа "город Ирбит" Свердловской области на лучшую

организацию работы по правовому просвещению  избирателей и будущих

избирателей.

          Ирбитская городская ТИК издает пресс-релиз по итогам заседания

Комиссии.

       В течение всего периода Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет, регулярно

размещала текущие решения Ирбитской городской ТИК, пресс-релизы о

работе комиссии, информацию о проводимых мероприятиях по Программе

правового просвещения, материалы, издаваемые комиссией (плакаты, пресс-

релизы), информацию и  материалы по обучению членов участковых

избирательных комиссий и иную информацию. Регулярно на странице

Ирбитской городской ТИК в социальной сети «ВКонтакте» публикуется

информация о мероприятиях, организованных Комиссией, о результатах

подведения итогов конкурсов, об этапах и ходе избирательных кампаний.

Размещаются материалы вышестоящих избирательных комиссий.

     В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными

материалами и документами комиссии.

      В течение всего периода Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия регулярно взаимодействовала с органами местного

самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,

представителями политических партий, иных общественных объединений,

средствами массовой информации.